EDITAL 001/2015 SMDS/DIRETORIA DE HABITAÇÃO  TRABALHO E EMPREGO
ENCERRAMENTO DAS INSCRIÇÕES PARA CADASTRO NO PROGRAMA MINHA CASA MINHA VIDA

 RESIDENCIAL QUEBEC I E II DE PATOS DE MINAS/MG
A Prefeitura Municipal de Patos de Minas, por meio da Secretaria de Desenvolvimento Social e da Diretoria de Habitação, Trabalho e Emprego, torna público o edital de encerramento do cadastro do Programa Minha Casa Minha Vida (PMCMV)- FAR do empreendimento Residencial Quebec I e II de Patos de Minas/MG.

1 – DO OBJETO

1.1 O presente edital torna público o encerramento das inscrições para cadastro no PMCMV do Município de Patos de Minas/MG, para o empreendimento Residencial Quebec I e II, que ocorrerá no dia 19/06/2015.
1.2 Encerrado o prazo de inscrição a Comissão publicará, no site da Prefeitura Municipal e da Câmara Municipal de Patos de Minas, bem como fixará no mural da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, a lista, homologada, contendo a relação nominal dos candidatos inscritos no cadastro habitacional da Diretoria de Habitação, Trabalho e Emprego da Prefeitura Municipal de Patos de Minas.
1.3 O candidato será responsável por qualquer erro, omissão ou inveracidade das informações consignadas na ficha de inscrição ou prestadas a Comissão.
2 - DISPOSIÇÕES GERAIS
2.1 Todos os candidatos inscritos irão receber visita domiciliar de um técnico social para fins de constatar a ocorrência das condições e dos critérios de priorização e hierarquização, dos candidatos, previstos na Portaria 595 de 18/12/2013 e Decreto nº 3.979 de 3 /4/2015.

2.2 As famílias que porventura mudarem de endereço e não atualizaram seu cadastro, até a data de encerramento deste edital, serão excluídas do programa.

2.3 Ao final do processo de seleção, a lista classificatória dos candidatos será homologada e a Comissão publicará a mesma, no site da Prefeitura Municipal e da Câmara Municipal de Patos de Minas, bem como afixará cópia no mural da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.

3 RECURSO

3.1 Estará aberto no período de 31/08/2015 a 04/09/2015, prazo para os cadastrados, que se sentirem prejudicados ou forem preteridos da listagem prevista no item 2.3, apresentar, no setor de protocolo da Prefeitura Municipal de Patos de Minas/MG, pedido de recurso quanto ao resultado divulgado.

3.2 O recurso deverá conter a perfeita identificação do recorrente e as razões do pedido recursal.

3.3 Será deferida, na presença do Conselho Gestor do Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social, vista do cadastro ao candidato recorrente, caso seja solicitado.
3.4 Havendo a reconsideração da decisão classificatória, pelo Conselho Gestor do Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social, o recorrente participará do processo de seleção, quando será reclassificado.

3.5 Depois de pré-selecionados, respeitando a ordem de classificação, a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Diretoria de Habitação, Trabalho e Emprego, conforme o andamento dos projetos entrará em contato com os candidatos pré-selecionados para as providências necessárias (montagem de dossiê) ao encaminhamento junto à Caixa Econômica Federal, de acordo com as normas do Programa Minha Casa Minha Vida.

3.6 Conforme a Portaria 168/2013, as informações dos candidatos pré- selecionados, no momento da habilitação, serão verificadas pela CAIXA junto ao Cadastro de participantes do Fundo de Garantia do Tempo de Serviço – FGTS, à Relação Anual de Informações Sociais – RAIS, ao Cadastro de Mutuários – CADMUT; ao Cadastro de Inadimplência – CADIN e ao Sistema Integrado de Administração de Carteira Imobiliária – SIACI.

Patos de Minas, 09 de junho de 2015

Cláudio Antônio Pacheco

Secretário de Desenvolvimento Social

Salvador Rodrigues de Souza

Diretor de Habitação, Trabalho e Renda

Flavia Vinhal Oliveira

Assistente Social-CRESS6543